
 

 

 

О создании межведомственной комиссии  

по рассмотрению вопросов, связанных с  

предоставлением государственной  

социальной помощи на основе  

социального контракта 

 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 25.12.2023 №1682 «Об оказании государственной социальной 

помощи, в том числе на основании социального контракта, в Республике 

Татарстан» и в связи с кадровыми изменениями, Исполнительный комитет 

Елабужского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить состав межведомственной комиссии по рассмотрению 

вопросов, связанных с предоставлением государственной социальной 

помощи на основе социального контракта в Елабужском муниципальном 

районе (Приложение №1). 

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по 

рассмотрению вопросов, связанных с предоставлением государственной 

социальной помощи на основе социального контракта» в Елабужском 

муниципальном районе (Приложение №2). 

3. Признать утратившим силу Постановление Исполнительного комитета 

Елабужского муниципального района от 28.03.2011 №182 «О создании 

межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с 

предоставлением государственной социальной помощи на основе 

социального контракта». 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя по социальным вопросам Исполнительного 

комитета Елабужского муниципального района. 

 

 

 

Руководитель                                                                                  Э.Р. Ахмадеева                                  

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ЕЛАБУЖСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЛАБУГА МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА            

КОМИТЕТЫ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  КАРАР 

Документ создан в электронной форме. № 1497 от 15.09.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 1 из 5. Страница создана: 28.08.2025 11:19



 

 

Приложение №1 

к постановлению Исполнительного  

комитета ЕМР 

. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с 

предоставлением государственной социальной помощи на основании 

социального контракта в Елабужском муниципальном районе 

1. Межведомственная комиссия Елабужского муниципального 

района по рассмотрению вопросов, связанных с предоставлением 

государственной социальной помощи на основании социального контракта 

(далее – межведомственная комиссия), создается в целях всестороннего и 

объективного рассмотрения обращений граждан, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации, выработки согласованных мероприятий по выходу 

гражданина и (или) его семьи из трудной жизненной ситуации и является 

коллегиальным органом. 

2. Межведомственная комиссия в своей деятельности 

руководствуется правовыми актами Российской Федерации и Республики 

Татарстан, муниципальными правовыми актами, а также настоящим 

Положением. 

3. Межведомственную комиссию возглавляет заместитель 

руководителя Исполнительного комитета Елабужского муниципального 

района по социальным вопросам. В состав межведомственной комиссии 

включаются представители Исполнительного комитета, отдела экономики, 

службы занятости, органов опеки и попечительства, здравоохранения, 

образования, социальной защиты, центра (отделения) социальной помощи 

семье и детям, иных органов и организаций. 

4. Межведомственная комиссия рассматривает вопросы оказания 

государственной социальной помощи на основе социального контракта до 

заключения социального контракта. 

5. Основными задачами межведомственной комиссии являются: 

- обеспечение взаимодействия территориальных органов 

исполнительной власти Российской Федерации и Республики Татарстан, 

Исполнительного комитета Елабужского муниципального района, 

государственных учреждений Республики Татарстан и муниципальных 

учреждений, иных организаций, расположенных на территории 

муниципального образования, по вопросам предоставления адресной 

социальной помощи лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в 

соответствии с действующим законодательством; 

Документ создан в электронной форме. № 1497 от 15.09.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 2 из 5. Страница создана: 28.08.2025 11:19



- создание условий для выхода граждан и (или) его семьи из трудной 

жизненной ситуации, на основании принимаемых гражданином взаимных 

обязательств. 

6. Для решения задач межведомственная комиссия имеет право: 

- привлекать для участия в работе межведомственной комиссии 

должностных лиц и специалистов территориальных органов исполнительной 

власти Российской Федерации и Республики Татарстан, Исполнительного 

комитета Елабужского муниципального района, а также представителей 

организаций, расположенных на территории муниципального образования; 

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые 

материалы и информацию от территориальных органов исполнительной 

власти Российской Федерации, исполнительных органов государственной 

власти Республики Татарстан, Исполнительного комитета, организаций и 

должностных лиц; 

- приглашать на заседания межведомственной комиссии граждан, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации, заслушивать их пояснения; 

- обсуждать и предлагать гражданам меры в рамках действующего 

законодательства и лимит бюджетных обязательств, направленные на выход 

гражданина и (или) семьи из трудной жизненной ситуации, выполнение 

которых закрепляется в социальном контракте о взаимных обязательствах; 

- предлагать территориальным органам исполнительной власти 

Российской Федерации и Республики Татарстан, Исполнительному комитету, 

государственным учреждениям Республики Татарстан и муниципальным 

учреждениям, иным организациям, расположенным на территории 

муниципального образования, осуществлять мероприятия по выходу 

гражданина и (или) его семьи из трудной жизненной ситуации в пределах из 

полномочий; 

- назначать проверку выполнения условий и обязательств, 

закрепленных в социальном контракте о взаимных обязательствах, в 

соответствии с действующим законодательством. 

7. Руководство деятельностью межведомственной комиссии 

осуществляет ее председатель. В его отсутствие – заместитель председателя 

межведомственной комиссии. 

8. Заседания межведомственной комиссии проходят по пятницам по 

мере поступления заявлений от граждан о предоставлении государственной 

социальной помощи на основании социального контракта предоставлением 

государственной социальной помощи на основании социального контракта  

9. Заседание межведомственной комиссии правомочны, если на них 

присутствует не менее половины установленного состава представителей в 

комиссии. 

10. Для установления правомочности межведомственной комиссии 

перед каждым ее заседанием проводиться регистрация членов комиссии. 

11. Решения межведомственной комиссии принимаются простым 

большинством голосов от числа присутствующих членов межведомственной 

Документ создан в электронной форме. № 1497 от 15.09.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 3 из 5. Страница создана: 28.08.2025 11:19



комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя 

межведомственной комиссии. 

12. Межведомственная комиссия дает оценку представленным 

документам, вносит при необходимости предложения и рекомендации по 

доработке программы социальной адаптации и (или) бизнес-плана, выносит 

заключение о возможности (невозможности) заключения социального 

контракта. 

13. Межведомственная комиссия в день заседания рассматривает 

внесенные в повестку дня вопросы и принимает решение:  

-  об утверждении программы социальной адаптации и (или) бизнес-

плана и рекомендует заключить с заявителем социальный контракт; 

- рекомендовать внести изменения в проект программы социальной 

адаптации и бизнес-план (с указанием конкретных предложений); 

- о нецелесообразности социального контракта (с мотивированным 

обоснованием принятия такого решения) по причине экономической 

неэффективности избранного вида деятельности. 

14. Межведомственная комиссия вправе принять решение о 

несоответствии заявителя и членов его семьи условиям принятия решения о 

назначении государственной социальной помощи на основании социального 

контракта, предусмотренным Положением о порядке оказания 

государственной социальной помощи, в том числе на основании социального 

контракта, в Республике Татарстан, утвержденного Постановлением 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.12.2023 N 1682 "Об 

оказании государственной социальной помощи, в том числе на основании 

социального контракта, в Республике Татарстан". 

15. До истечения пяти рабочих дней со дня представления Отделом 

социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты 

Республики Татарстан в Елабужском муниципальном районе документов, 

предусмотренных абзацем первым пункта 12 Положения о порядке оказания 

государственной социальной помощи, в том числе на основании социального 

контракта, в Республике Татарстан, утвержденного Постановлением 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.12.2023 N 1682 "Об 

оказании государственной социальной помощи, в том числе на основании 

социального контракта, в Республике Татарстан", проводится заседание 

Межведомственной комиссии, по результатам которого, оформляется 

протокол, который подписывается лицом, председательствовавшим на 

заседании Межведомственной комиссии, и членами Межведомственной 

комиссии, и направляется в Отдел социальной защиты Министерства труда, 

занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Елабужском 

муниципальном районе. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1497 от 15.09.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 4 из 5. Страница создана: 28.08.2025 11:19



 

 

Приложение №2 

к постановлению Исполнительного  

комитета ЕМР  

Состав  

Межведомственной комиссии Елабужского муниципального района 

 по рассмотрению вопросов, связанных с предоставлением  

государственной социальной помощи на основании социального 

контракта в Елабужском муниципальном районе 

 

Мерзон Елена 

Ефимовна 

- заместитель руководителя Исполнительного 

комитета Елабужского муниципального района  по 

социальным вопросам, председатель комиссии; 

Колесникова Ольга 

Николаевна 

- начальник отдела социальной защиты МТЗ и СЗ РТ в 

Елабужском муниципальном районе, заместитель 

председателя комиссии; 

Десятова Лилия 

Фаритовна.  

- заведующий отделением социальной помощи семье 

и детям ГАУСО «КЦСОН «Доверие» МТЗ и СЗ РТ в 

Елабужском муниципальном районе, секретарь 

комиссии; 

Члены комиссии: 

Чернышева Илиза 

Рашидовна 

- директор ГАУСО «КЦСОН «Доверие» МТЗ и СЗ РТ 

в Елабужском муниципальном районе 

Демина Юлия 

Леонидовна. 

- директор ГБУ «Центр  занятости населения»  в 

Елабужском муниципальном районе 

Бочарова Екатерина  

Евгеньевна 

- главный специалист отдела анализа, 

прогнозирования и развитие отраслей экономики 

Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района 

Шантурова 

Ангелина 

Константиновна 

- начальник отдела опеки и попечительства 

Исполнительного комитета в Елабужском 

муниципальном районе  

Пыченков 

Владислав 

Валерьевич 

- председатель Совета предпринимателей в 

Елабужском муниципальном районе 

Косов Александр 

Владимирович 

- начальник Управления сельского хозяйства и 

продовольствия  в Елабужском муниципальном 

районе (по согласованию) 

Потеев Мансур 

Алиевич 

- главный врач ГАУЗ «Елабужская ЦРБ»  

(по согласованию) 

Балобанова Алена 

Сергеевна 

- начальник МКУ «Управления образования» в 

Елабужском муниципальном районе  

(по согласованию) 

Султанов Радик 

Абдулкеримович 

- оперуполномоченный отдела по борьбе с 

экономическими преступлениями Отдела МВД 

России по Елабужскому району (по согласованию) 

 

Документ создан в электронной форме. № 1497 от 15.09.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 5 из 5. Страница создана: 28.08.2025 11:19


